- 2 -

[image: gerb_579]
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 августа 2015 года 						           № 89/648-3

г. Ульяновск

О рассмотрении жалобы уполномоченного представителя избирательного объединения УЛЬЯНОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ

Рассмотрев поступившее из Избирательной комиссии Ульяновской области обращение о рассмотрении жалобы уполномоченного представителя избирательного объединения УЛЬЯНОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ Хуртина В.В. (вх. № 1294 от 19.08.2015), Ульяновская городская избирательная комиссия установила:
В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании обращения о нарушении закона, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок.
26 июня 2015 года в периодическом печатном издании «Ульяновск сегодня» опубликовано решение Ульяновской Городской Думы от 24.06.2015 № 61 «О назначении выборов депутатов Ульяновской Городской Думы пятого созыва».
31 июля 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 72/449-3 «О регистрации Фадеева Владимира Владиславовича кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу № 25».
7 августа 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 79/557-3 «О регистрации списка кандидатов в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва, выдвинутого избирательным объединением УЛЬЯНОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ».
19 августа 2015 года в Избирательную комиссию Ульяновской области поступила жалоба уполномоченного представителя избирательного объединения УЛЬЯНОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ Хуртина В.В. (вх. № 7-х от 19.08.2015), в которой указывается на возможное нарушение доступа к персональным данным кандидатов в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва Фадеевым В.В., а именно распространении поздравительных открыток.
Избирательной комиссией Ульяновской области указанная жалоба была направлена в Ульяновскую городскую избирательную комиссию для рассмотрения по существу и принятия предусмотренных законодательством мер (вх. № 1294 от 19.08.2015).
Законодательство о выборах предусматривает следующее.
Пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года        № 152-ФЗ «О персональных данных» раскрывается понятие персональных данных – это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
К жалобе уполномоченного представителя избирательного объединения УЛЬЯНОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ Хуртина В.В. приложена открытка, в которой указано имя и отчество человека. Данная информация не позволяет идентифицировать и точно определить, к какому именно физическому субъекту (субъекту персональных данных) относится поздравление.
Таким образом, по результатам рассмотрения жалобы, нарушения законодательства о персональных данных не выявлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Ульяновская городская избирательная комиссия постановляет:
1. Разъяснить заявителю положения действующего законодательства.
2. Выдать заявителю копию настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Ульяновской городской избирательной комиссии О.Ю. Черабаеву.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Ульяновской
городской избирательной комиссии				В.И. Андреев

Секретарь Ульяновской
городской избирательной комиссии 				О.Ю. Черабаева
image1.jpeg